
教育目標 

やさしい心をもつ子ども 

自ら学ぶ子ども 

たくましい子ども 

 

              

 

 

 

  

 

 

 

10年の歩み、そして次の一歩へ 

                                     校長 小寺 友興 

 ８４日間の２学期が、今日で終わりました。保護者の皆様、地域の皆様におかれましては、本校の教

育活動に温かいご支援をいただき、心より感謝申し上げます。 

 今年度の２学期は、手宮中央小学校にとって特別な節目の学期となりました。開校から１０年を迎

え、これまで本校を支えてくださった多くの皆様への感謝を改めて胸に刻む時間となりました。 

 １１月２９日に行われた開校１０周年記念式典では、児童の落ち着いた態度や、真剣に参加するまな

ざし、そして会場に響いた力強い校歌の歌声が、多くの来賓の皆様の心を動かしました。式典後には

「子どもたちの姿が素晴らしかった」「地域とともにつくってきた学校の温かさを感じた」といったお

言葉を多数いただき、１０年の歩みの重みと、これからの１１年目への期待を強く感じる機会となりま

した。 

 その他にも、１０月の学習発表会では、どの学年においても子どもたちが自分たちの学びを工夫して

表現し、仲間と協力しながら最後までやり遂げる姿が見られました。 

 また、９月には、６年生はおたる案内人ジュニア観光ガイドとして、小樽の魅力を自分の言葉で伝え

る活動に取り組み、２年間学習してきた成果を存分に発揮していました。来年ガイドを行う５年生にと

っても大きな刺激となりました。 

 これら一つひとつの取組が、「手宮中央の１０年」を豊かに彩るものであり、子どもたち自身がその

歴史の続きをつくっている存在であることを実感する学期となりました。 

 

 明日からは冬休みを迎えます。冬は天候が変わりやすく、交通事故や落雪といった危険も増える時期

です。ご家庭でも、道路の横断、暗い時間帯の外出、屋根の下で遊ばないことなど、引き続きお声がけ

いただければ幸いです。また、生活のリズムを崩さず、「早寝・早起き・朝ごはん」の習慣を大切にし

ながら、心身ともに健やかに過ごしてほしいと思います。 

 年が明けた３学期は、子どもたちが新たな気持ちで学びに向かえるよう、教職員一同、引き続き力を

尽くしてまいります。今後ともご支援・ご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

 

 

１６日 

１９日 

２０日 

２１日 

２２日 

 

２３日 

 

3学期始業式（B日課 ３時間授業） 

スキー学習（２年・グラウンド）児童会活動 

スキー学習（４・６年・朝里川） 

スキー学習（１年・グラウンド）フッ化物洗口 

スキー学習（３・５年・朝里川） 

スクールカウンセラー来校日 

B日課１～3年４時間、４～６年５時間 

スキー学習（２年・グラウンド） 

放課後学習会１～３年、４～６年 

２６日 

 

２７日 

２８日 

 

２９日 

３０日 

合同授業（５年） 博物館運河館見学（３年） 

放課後学習会 全学年 

スキー学習（１年・グラウンド） 

B日課５時間授業 

スキー学習（２年・グラウンド）フッ化物洗口 

スクールカウンセラー来校日 

人権教室（１年） 

放課後学習会１～３年、４～６年 

令和７年１２月２４日 

第１０号 

 



働き方改革の一環で、冬季休業中の 12月 2９日

から１月３日は学校閉庁日とします。その期間は週

休日及び祝日同様、学校を閉じるとともに、転送電

話に設定させていただきますのでご了承ください。 

なお、冬季休業中における閉庁日以外の学校への

電話連絡は、平日の８時１５分から１６時４５分ま

での間にお願いします。 

（それ以外の時間帯は転送電話となります。） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

事故のない楽しい冬休みに

12 月 25 日から 1 月 1５日まで２２日間の冬休

みが始まります。事故等には十分注意し、元気に３学

期を迎えられるよう、ご家庭でのご指導をよろしく

お願いします。詳しくは本日配付した「冬休みのくら

し」をご覧ください。 

子ども相談支援センター 
相談窓口のお知らせ

北海道教育委員会から以下の相談 

窓口についてお知らせがありました。学校に

学校に相談できない場合は、こちら 

にも相談することができます。 

学校閉庁日について いじめや不登校、体罰などの学校教育に関する
悩み、子育て・しつけなど家庭教育に関する悩
みなど相談してください。 

●電話相談 
 ０１２０－３８８２－５６ 
（無料、毎日 24 時間対応 ） 

 
●メール相談 
sodan-center@hokkaido-c.ed.jp 
※急ぎの場合は電話相談を利用してください。 

 
●来所相談 

子ども相談支援センター 
 札幌市中央区北３条西７丁目道庁別館８階 
※上記の電話相談で予約してください。 

※センターのＷｅｂページに、「子ども相談支
援センターへの相談事例」を掲載 
しています。右のQRコードから 
ご覧ください。 

１・３・５年生：１２月２５日（木） 
２・４・６年生：１２月２６日（金） 
※両日とも９：００～１０：３０ 
参加申し込みをした児童は、当日、「冬季学習会の

お知らせ」の文書に記載した持ち物の他に、上靴を持

ち帰った人は、忘れずに持ってきてください。 

冬季学習会

 １１月２９日（土）、開校１０周年記念式典を開催いたしました。子どもたちは統合した４校の歴史

を振り返ったり元気いっぱいの歌声を響かせたりしながら、手宮中央小学校の歴史と未来について思

いを巡らせる一日になりました。 

 式典後の講演会では、小樽総合博物館館長・石川直章様より、手宮地区を中心とした歴史について

お話しいただきました。子どもたちは式典での呼びかけを思い出しながら、石川館長の講演に熱心に

聞き入っていました。 

 地域の皆様、PTA事務局、協賛会役員の皆さんをはじめ、多くの方々のご協力により、無事開催す

ることができました。ご協力に感謝するとともに、今後も本校の教育活動へのご支援とご協力を賜り

ますよう、よろしくお願いいたします。 


